r＼ 712:17 質 疑 発 言 通 告 書
令不日 7年 2月 /7日

午拓 ′′時すつ分 受付

(通知書 ゴ 枚)配 1

下記のとおり、発言しますから通告します。

令和  7年  2月  17日

つくば市議会議長       様

つくば市議会議昌 山中 真弓

* 議案の質疑を行 うに当たつては、明確な答弁を求めるため、会議規則第 52条編注 1の とおり、

通告書に発言の要旨等を読んで分かる程度の具体的内容を記入されるようお願いします。

発 言 事 項 Ｂ
日要 答弁者

1 議案第 86号 令和 7年度つくば市一般会計予算

(1)p.42(款)22.市債 (項)1.市債

債 1.社会福祉事業債

芸術文化創造拠点整備事業債の説明

(目 )1.民生

(2)p.75(款 )3.民生費 (項 )1.社会福祉費

(日 )2.老人福祉費 11.在宅高齢者等福祉事業に

要する経費

ア 在宅高齢者布団丸洗い乾燥事業委託料を令和

6年度から減額した理由

イ 高齢者電動アシス ト自転車購入費補助金を令

和 6年度から減額した理由

ウ 高齢者用福祉タクシー助成事業扶助費を令和

6年度から増額した理由

工 ねたきり高齢者理美容料助成事業扶助費を令

和 6年度から減額した理由

(3)p.75(款 )3.民生費 (項 )1.社会福祉費

(目 )2.老人福祉費 12.老人ホーム入所措置費に

要する経費

老人ホーム入所措置費を令和 6年度から減額した

理由

(4)p.78(款 )3,民生費 (項 )1.社会福祉費

(日 )2.老人福祉費 28.重層的支援体制整備事業

(地域包括支援センター運営分)

ア 重層的支援体制整備事業の説明

担当部長

つくば市議会議昌 山中 真弓 配 2

発 言 事 項 要 』
日 答弁者

2 議案第 87号

イ 保健師報酬、社会福祉士報酬が令和 6年度から

減額されている理由

(5)p.106(款 )3.民生費 (項 )2.児童福祉費

(日 )4.保育所費 11.保育所運営に要する経費

医療的ケア児保,育支援業務委託料が令和 6年度か

ら増額になっている理由、及び公立保育所と民間

保育園で、どのくらい幼児を受け入れる予算にな

つているのか。

(6)p.112(款 )3.民生費 (項)3.生活保護費

(日 )1.生活保護総務費 12.生活困窮者自立支援

事業に要する経費

住居確保給付金の減額理由

(7)p。 120(款 )4.衛生費 (項)1.保健衛生費

(日 )5,健康推進費 14.重層的支援体制整備事業

(出前健康教室事業分)

リハビリ指導業務委託料が新規で計上された理由

(8)p.159(款 )8.土木費 (項)4.都市計画費

(目 )1.都市計画総務費 15.公共交通紺策に要す

る経費            ヽ

ア デマンド型交通運行業務委託料が昨年度の実

証実験時の予算から増額した理由

イ 現段階での自家用有償旅客運送委託料の委託

先件数と何件分の予算を立てているのか

ウ つくバス運行負担金の減額理由

令和 7年度つくば市国民健康保険特別会計予算
p.226(款)1。 国民健康保険税 (項)1,国民健

康保F父税 (日 )1.一般被保険者国民健康保険税

(1)今 回、国民健康保F父税が値上げになる経緯

(2)被保険者から集める保険料の総額は、昨年度か

らいくら増額されるのか

(3)全体でどのくらいの人が、保険税の軽減措置を

受けられるのか。軽減措置を受けられない人はど

のくらいか

担当部長

つくば市議会議員 山中 真弓 配 3

質問事項 要   旨 答弁者

3 議案第 93号 令和 7年度つくば市下水道事業会計予算

p.5(款 )1.下水道事業収益 (項)1.営業収益

(目 )2.雨水処理負担金

(1)一般会計から繰 り入れていた雨水処理負担金

を、昨年度から約 4億 4千万円減額した理由

(2)つ くば市下水道事業経営戦略では、一般会計か

ら繰り入れしている雨水処理負担金が、令和 8年

度から減らされることになつていたが、なぜ令和

7年度予算から減額したのか

(3)人潮市の陥没事故が報道されているこのタイ

ミングで、一般会計からの繰入金を減額した理由

担当部長